operacional bruta anual ou renda agropecuária bruta anual de até R$ 3,6 milhões); e

 no máximo, 49,0% junto a médios e grandes tomadores (receita operacional bruta anual

ou renda agropecuária bruta anual acima de R$ 16 milhões).

Ao analisar o desempenho das contratações com os tomadores de menor porte e com os de maior

porte, percebe-se que foram atendidas as diretrizes, orientações gerais e prioridades do Fundo,

definidas na Lei n.º 7.827, pelo MI e pelo Condel/Sudeco, no sentido de dar tratamento preferencial

às atividades produtivas de pequenos e miniprodutores rurais e de pequenas e microempresas.

Fundo Constitucional de Financiamento do Centro-Oeste (FCO)

 19

5.2.1. Contratações com EI e mini, micro, pequenos e pequeno-médios tomadores

As contratações com tomadores de menor porte atingiram o montante de R$ 4.342,2 milhões, o que

representa 76,1% do total contratado na Região.

Quadro 18: Contratações por UF, Porte e Setor/Linha de Financiamento

R$ Mil

Setor/Linha
 DF  GO MS MT Região

Valor % Valor % Valor % Valor % Valor %

Empreendedores Individuais e Mini, Micro, Pequenos e Pequeno-Médios Tomadores

Empresarial  516.217   62,8   427.505   24,2   429.311   32,2   365.849   20,5   1.738.882   30,5

Industrial  74.990   9,1   78.661   4,5   72.508   5,4   61.432   3,4   287.591   5,0

Infraestrutura  2.697   0,3   28.881   1,6   14.675   1,1   5.214   0,3   51.466   0,9

Turismo  43.416   5,3   41.552   2,4   43.866   3,3   39.422   2,2   168.257   2,9

Comércio e Serviços  395.114   48,1   278.410   15,8   298.263   22,4   259.781   14,5   1.231.567   21,6

Rural  171.899   20,9   842.984   47,7   694.346   52,1   894.129   50,1   2.603.357   45,6

Pronaf-RA e Pronaf Demais  9.684   1,2   240.363   13,6   112.452   8,4   412.184   23,1   774.683   13,6

Demais Rurais  162.215   19,7   602.621   34,1   581.894   43,7   481.945   27,0   1.828.675   32,0

Subtotal  688.115   83,7   1.270.488   71,9   1.123.657   84,4   1.259.978   70,5   4.342.239   76,1

Médios e Grandes Tomadores

Empresarial  114.332   13,9   404.710   22,9   49.235   3,7   355.810   19,9   924.088   16,2

Industrial  18.270   2,2   287.225   16,3   13.511   1,0   155.223   8,7   474.229   8,3

Infraestrutura  -   -   44.037   2,5   357   0,0   82.904   4,6   127.299   2,2

Turismo  9.627   1,2   30.809   1,7   -   -   37.532   2,1   77.968   1,4

Comércio e Serviços  86.435   10,5   42.639   2,4   35.367   2,7   80.151   4,5   244.592   4,3

Rural  19.728   2,4   91.061   5,2   158.958   11,9   170.268   9,5   440.015   7,7

Subtotal  134.060   16,3   495.771   28,1   208.193   15,6   526.078   29,5   1.364.103   23,9

Resumo Geral

Empresarial  630.549   76,7   832.215   47,1   478.546   35,9   721.660   40,4   2.662.970   46,7

Industrial  93.260   11,3   365.887   20,7   86.019   6,5   216.655   12,1   761.820   13,4

Infraestrutura  2.697   0,3   72.918   4,1   15.032   1,1   88.118   4,9   178.765   3,1

Turismo  53.043   6,5   72.361   4,1   43.866   3,3   76.955   4,3   246.225   4,3

Comércio e Serviços  481.549   58,6   321.049   18,2   333.629   25,1   339.932   19,0   1.476.159   25,9

Rural  191.627   23,3   934.045   52,9   853.304   64,1   1.064.397   59,6   3.043.373   53,3

Pronaf-RA e Pronaf Demais  9.684   1,2   240.363   13,6   112.452   8,4   412.184   23,1   774.683   13,6

Demais Rurais  181.943   22,1   693.683   39,3   740.852   55,6   652.213   36,5   2.268.690   39,8

Total  822.176   100,0   1.766.260   100,0   1.331.851   100,0   1.786.057   100,0   5.706.343   100,0

Fonte: Relatório de Gestão do BB.

5.2.2. Contratações com médios e grandes tomadores

No exercício de 2014, as contratações com médios e grandes tomadores atingiram o montante de R$

1.364,1 milhões, o que representa 23,9% do total contratado na Região (R$ 5.706,3 milhões).

Desses R$ 1.364,1 milhões, R$ 808,8 milhões (59,3%) foram destinados a grandes tomadores e R$

555,3 milhões (40,7%) a médios tomadores (14,2% e 9,7%, respectivamente do total contratado na

Região de R$ 5.706,3 milhões).

Fundo Constitucional de Financiamento do Centro-Oeste (FCO)